МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Кабардино-Балкарский государственный

университет им. Х.М. Бербекова

П Р И К А З

/^апреля 2021 г. № !ёЗю
г. Нальчик

О внесении изменений в положения

В соответствии с п. 8.1. -  8.8. Устава федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова»,
утвержденного приказом Минобрнауки России от 30 октября 2018 года
№ 806, в целях приведения локальных нормативных документов КБГУ в
соответствие с законодательством Российской Федерации (с учетом
внесённых в нормативные правовые акты изменений и дополнений)

ПРИКАЗЫВАЮ:
I. Внести следующие изменения в:
1. Положение о порядке освоения наряду с учебными предметами,

курсами, дисциплинами по осваиваемой образовательной программе любых
других учебных предметов, курсов, дисциплин в Кабардино-Балкарском
государственном университете им. Х.М. Бербекова:

пункт 25 изложить в следующей редакции:
«Порядок и условия зачета определяются локальными нормативными

актами КБГУ.».
2. Положение об обучении по индивидуальному учебному плану, в

том числе ускоренному обучению:
1) в абзаце 2 пункта 1.6. слова «при наличии разницы в

образовательной программе высшего образования не более 30%» заменить
словами «при наличии расхождений в учебных планах»;

2) в части 2 абзаца 3 пункта 2.3 слова «в сфере образования»
заменить словами «в сфере общего образования»;

3) в абзаце 1 пункта 3.4 слова «При обучении по индивидуальному
учебному плану,» дополнить словами «в том числе при ускоренном
обучении,»;

4) абзац 2 пункта 3.4 исключить;
5) в абзаце 3 пункта 5.1 слова «не менее чем на 70 %» заменить на

слова «не менее чем на 80 %».
3. Положение об аттестационной комиссии федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

1

образования «Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М.
Бербекова» по переводам и восстановлениям:

1) В абзаце 3 пункта 17 слова:
«При этом количество дисциплин, которые обучающийся может

пересдать для ликвидации академической задолженности, должно быть не
более шести, а по медицинским специальностям -  не более трёх;»

Заменить словами:
«При этом количество дисциплин, которые обучающийся может

пересдать для ликвидации академической задолженности определяется
Положением о порядке перевода, отчисления и восстановления обучающихся
в КБГУ;»;

2) В пункте 18 исключить слова:
«За каждое мероприятие по ликвидации разницы в учебных планах

лицам, обучающимся на договорной основе, производится оплата в
соответствии с калькуляцией по установленным нормативам затрат.»;

3) В абзаце 2 пункта 23 исключить слова «в приеме».
И. Богачевой И.П., начальнику управления по информационной

политике, разместить вышеуказанные изменения на сайте КБГУ в течении 5
дней с момента издания настоящего приказа.

ОСНОВАНИЕ: выписка из протокола № 08 заседания учебно-методического
совета Кабардино-Балкарского государственного университета им. Х.М. Бербекова от
06.04.2021 г., проект приказа начальника управления образовательной политики КБГУ
Лигидова P.M., резолюция и.о. первого проректора - проректора по учебной работе
Лесева В.Н.

И.О. ПЕРВОГО ПРОРЕКТ<
ПРОРЕКТОРА по УР

СОГЛАСОВАНО:
начальник УК и ПО

начальник ОРУ

Корректор
общего отдела ОРУ
Г онгапшева К. А.

Технический
исполнитель:
Гонгапшева К. А.
к .т. 42-52-54

2